GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

VII LEGISLATURA

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

N.º 73 – VII - 2004

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos Açores

A Freguesia da Praia do Norte, na Ilha do Faial, aspira há largos anos a dispor de

um polivalente que possa acolher a Casa do Povo, a Junta de Freguesia, o posto de

saúde e funcionar como apoio à 3ª idade.

Essa aspiração corresponde a uma evidente necessidade porquanto a Casa do Povo

funciona, sem condições, numa antiga casa de moradia, a Junta de Freguesia ocupa

uma dependência do Império do Espirito Santo e os convívios de idosos são

realizados, sem condições, nesse mesmo Império.

Acontece mesmo que o Polivalente da Praia do Norte chegou a constar pelo menos

de um Plano de Investimento no início dos anos 90, tendo sido posteriormente

retirado pelo Governo do PSD dessa época.

É do meu conhecimento que já este ano a Secretaria Regional dos Assuntos Sociais

mostrou disponibilidade de reabrir o processo, sendo certo que há projecto e há

terreno, estando a decorrer uma reavaliação desse projecto.

Tratando-se de uma obra muito urgente e indispensável requeiro ao Governo

Regional ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, resposta urgente para as

questões seguintes:

O Presidente do Grupo Parlamentar do PCP

1. Quando será terminada a reavaliação, em curso, do projecto do Polivalente

para  Freguesia da Praia do Norte, Ilha do Faial?

2. Qual o montante global previsto para o investimento?

3. Qual o cronograma planificado para a execução da obra?

Assembleia Legislativa Regional dos Açores,  14 de Abril de 2004

                       (José Decq Mota)

	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	VII LEGISLATURA
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL